Heinr. 398. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

(1) Tunc fidelium et devotorum imperii multipliciter accenditur devotio, cum muni-

35 ficentiam regiam et in iustitia facilem et in exhibenda gratia senserit liberalem. Hinc

est quod sapientum virorum* consilii et comunis civitatis Padue b
,
dilectorum fidelium

nostrorum, tranquillitati favorabiliter prospicere cupientes, concedimus et de benignitate

regia indulgemus eisdem, ut singulis sex mensibus quatuor probos viros ydoneos nobis

et imperio fideles eligere valeant et eorum electionem noticie nostre suis patentibus

-to litteris sigillatis sigillo dicti comunis intimare, si in partibus Lombardie vel Tuscie aut

aliis citra montes Lombardie vel in urbe Romana fuerimus constituti. Nosque de

predictis quatuor unum quem volemus dabimus et preficiemus in vicarium et rectorem

dicte civitatis Paduane, dumtaxat ad sex menses, nostrisque patentibus litteris sigillo

regio munitis . . episcopo Paduano, qui pro tempore fuerit, vel alii persone ydonee

« Padue commoranti committemus, quod ab eodem vicario sic auctoritate regia prefecto

sacramentum recipiat nostro nomine. Qui regimen predicte civitatis et districtus ipsius

625. a
)
uncis inclusa illeyibilia in J.

626. a
) et add. 2. b

)
Pad. civitatis 2.

74*
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bene, legaliter et fideliter ad honorem et utilitatem nostram et imperii exerceat et

gubernet. (2) Si vero extra terminos Lombardie ac Tuscie aut alias citra montes

Lombardie vel urbis Romane nos existere contingeret, electio predictorum quatuor

generali significetur nostro vicario Lombardie. Qui unum ex eisdem preficiat in vica-

rium civitatis predicte quem voluerit, modum et formam nostram predictam per omnia 5

servaturus. (3) Hanc autem concessionem et indulgentiam a data presentium tantummodo

per sex annos immediate sequentes volumus in suo robore permanere, nisi ex uberioris

dono gratie dictum terminum deliberaverimus ampliandum. (4) Idem quoque vicarius

dictam civitatem et districtum suum, prout iuste tenet et possidet, in statu comuni et

pacifico nostro nomine 0 regat ad honorem Dei, nostrum et imperii secundum leges et 10

consuetudines et iuxta statuta et ordinamenta approbata et approbanda. Que statuta,

leges et ordinamenta contra Deum non sint nec in preiudicium honoris nostri et imperii

memorati. (5) Volentes autem civitatem Padue predictam desiderato tranquillitatis

gaudere comodo et ab incomodis per regalem providentiam preservare, ipsam civitatem

et districtum, homines et status eius in nostram protectionem et defensionem specialiter 15

duximus assumendos ipsosque ab omni salario presidis nostri d provincie eximendos,

mediantibus viginti millibus florenorum 1 boni et puri auri annis singulis nostre camere

ab eisdem tradendis et etiam applicandis. In cuius rei testimonium presentes litteras

scribi et nostre maiestatis e sigillo iussimus communiri.

Dat. f in castris ante Brixiam, quinto Idus g Iunii, indic, nona, anno Domini millesimo 20

trecentesimo undecimo, regni vero nostri anno tertio.

627. SCRIPTUM REGIS ALTER UM. hin. 9.

Item ex 1 fol. 10 et 2 fol. 10. Cf. Munitori J. c. X, 371. — Böhmer, Reg. Heinr. 399.

(P. äeest.)

Hernicus
|

Dei gratia
|

a Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani 25

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

(1) Decet maiestatem b regiam causas, que dissenssionum [et] errorum inter fideles

imperii producere poterunt discrimina, diligenti sollicitudine removere ac pacifico statui

commendare. Nam dum quietis animis ac° mentibus sunt conformes, ad nostrum obse-

quium et imperii devotionem utilius se disponunt. (2) Volumus igitur et ordinamus, 30

quod singulares homines Paduani spoliati suis bonis, iuribus et possessionibus immobi-

libus per quoscumque homines civitatis et districtus Vicentie die decima quinta mensis

Apr. is. Aprilis proxime preteriti, qua die Vicentia resumpta fuit de custodia civitatis Padue, et

ab eodem die citra restituantur ad bona immobilia et possessiones suas immobiles sine

placito vel querela. Qui[bus| iidem restituti utantur et fruantur absque quolibet onere 33

vel gravamine indebito. Salvo tamen, quod dicti Paduani bona, iura et possessiones

huiusmodi comuni Vicencie aut singularibus personis civitatis vel districtus eiusdem iusto

precio vendere teneantur, si dictum comune Vicentie vel singulares persone civitatis vel

districtus eiusdem voluerint comparare. Reservato omni iure cuilibet, ita quod per

prodicta nulli in iure suo preiuditium generetur. De mobilibus vero Paduanorum, que to

habent vel habebant in civitate, territorio vel districtu Vicentino, que ad manus Vicenti-

norum pervenerunt, eisdem fieri volumus per vicarium Vicencie iusticie complementum.

(3) Eodem modo per omnia in restitutione possessionum, iurium et bonorum immo-

bilium et mobilium'1

,
que Vicentini e in civitate et districtu Padue vel alibi per dictos

626. c
)
nomine nostro 2. d

) nostre 2. c
)
magestatis 2. f

) Data 1. g) yd. 2. 45

627. a
)

cleest 1. 2. t>) magestatem 2. c
) et 2. d

) et mobilium exciderunt 1. e
) et add. 2.

1) Cf. infra nr. 628.
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Paduanos occupata in predicto die vel ab eodem citra habuerunt vel habent, sancimus

et volumus observari. Ordinantes et dicentes, omnes et singulos cives Paduanos captos

in prefata die vel postmodum in ipsa civitate Yicentie per nostros vel per f cives Yicen-

tinos vel advenas relaxari. (4) Adiicimus g insuper et iubemus, quod h comune Yicencie

5 et singulares persone ac universitates ipsius debita, in quibus ipsis Paduanis obligati

noscantur 1

,
ut omnis questionis materia conquiescat, satisfaciant ut tenentur, et Yicen-

tinis per Paduanos modo simili de suis debitis satisfiat. In cuius rei testimonium

presentes litteras exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. k in castris ante Brixiam, quinto Idus 1 Iunii, anno Domini millesimo trecente-

io simo undecimo, inditione nona, regni vero nostri anno tertio.

028. PllOMISSIO PADUANA . Iun. 10

.

Ex eadem imbreviatura J ut supra nr. 625 fol. 17‘. Edidit Doenniges l. c. II, 11

nr. 10. Cf. supra nr. 626 cap. 4. (P. deest.)

Anno et loco quibus supra, die X. mensis Iunii, presentibus fratre Ysnardo archi-

is episcopo Thebano, episcopo Leodiensi, episcopo Gebenensi, domino Andrea Guarreti

et magistro Henrico de Geldonia. Sindicus Paduanus promisit C M florenorum ad

terminos infrascriptos, videlicet LXM infra unum mensem a die presenti exclusive, iui.

numerandum in camera domini.

Item XX M flor, prima die mensis Augusti proximi. Aug.

2o Item reliquas XX 11 flor, in festo assumptionis beate Marie virginis proximo. Aug.

Item dabunt pro salario presidis militum et clientum pro presenti anno usque ad

festum nativitatis Domini proximum XX M flor. auri. Et deinde quolibet anno eadem Dec.

de causa et eodem termino XX M florenorum.

629. 630. COMMISSIO VICARIATUS CIVITATIS
- TERVISINAE.

1311. Mai. 10.

629. SCRIPTUM VICARIO DIRECTUM.
Denuo contulimus codicem saec. XVII. bibliothecae Tervisinae ‘Raccolta Scoti tom. IV'

pag. 66, ubi sumptum est ‘da un Libro di lettere della Cancelleria dei Comune segnato

3o 1314' hodie deperdito fol. 11 (= Verci, Storia della marca Trivigiana V, 138 nr. 526). —
Böhmer, Heg. Heinr. 391. (P. deest.)

Henricus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus strenuo viro Rizardo de

Camino vicario Tervisii, fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Quanto nobis est cordi propensius servare iustitiam universis, tanto cogitare debe-

35 mus attentius illius administrationi preficere viros et industria providos et cum votiva

fide predicte iusticie amatores. De probitate siquidem, industria, legalitate et fide tua

627. f
)

deest 1. e) Addicimus 2. h
) p add. 1. 9 noscuntur 2. k

)
Data 1. 2. *) yd. 2.

629. a
) praecedit: Hoc est exemplum cuiusdam exempli, cuius tenor talis est c.
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plenam gerentes fiduciam, te ad salarium annuum, de quo concors fueris cum eisdem,

in vicarium nostrum civitatis Tervisii, territorii et districtus eiusdem quoad vixeris tenore

presentis duximus statuendum, et que sunt meri et mixti imperii ac simplicis iurisdic-

tionis tibi plenarie comittentes ac facientes te ordinarium in premissis, plene confisi quod

huiusmodi officium et regimen singulis siue personarum exceptione ministrando iusti-

tiam et neminem gravando rancore vel odio seu relevando iniuste pretio, gratia vel

amore prudenter et fideliter exercebis. Ea tamen conditione quod si te ante tuum

obitum ab ipso contigerit vicariatus officio, prout fieri potuerit, removeri, promittimus

tibi tuisque heredibus XVI M florenorum auri reddere et restituere integre ante remo-

tionem prodictam, omni contradictione et exceptione remota, quas pro quibusdam utili-

bus imperii Romani negotiis et neccessariis a procuratore tuo de pecunia tua et tuo

nomine b ex causa mutui in numerata pecunia recepimus 1
. Inter nos et procuratorem

predictum hoc facto in ipso c contractu mutui et expresse in ipsa numeratione apposito,

ut nec nos nec successores nostri, quamdiu vixeris nec fueris remotus ab officio vicaria-

tus civitatis et districtus Tervisii ut supra toto tempore vite tue commisso, ad redden-

dum illos tibi vel tuis successoribus teneamur d
. Immo si te mori contigerit in officio

vel ante aminotionem nostram ab eodem, eo ipso nos et successores nostri sumus ab

omni obligatione civili et naturali ipsius debiti seu mutui liberati. In quorum omnium

testimonium presentes litteras scribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. e Cremone, VI. Idus Maii, anno Domini millesimo trecentesimo, regni vero nostri

anno tertio.

030. SCRIPTUM CIVITATI MISSUM.
Item pag. 64 sumptum ex eodem Libro fol. 10 (= Verci V, 139 nr. 527). — Böhmer,

Reg. Heinr. 392. (P. deest.)

Henricus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris consilio

et comuni Tervisii necnon universis hominibus territorii et districtus eiusdem, fidelibus

suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Quanto nobis est cordi propensius servare iustitiam universis, tanto cogitare debe-

mus attentius illius administrationi preficere viros et industria providos et cum votiva

fide preditos iustitie amatores. De probitate siquidem, industria, legalitate et fide strenui

viri domini Rizardi de Camino fidelis nostri dilecti plenam gerentes fiduciam, ipsum ad

salarium annuum, de quo concordes fueritis cum eodem, in vicarium nostrum civitatis

Ter(visii), territorii et districtus eiusdem ad nostrum beneplacitum tenore presentis duxi-

mus statuendum, et que sunt meri et mixti imperii ac simplicis iurisdictionis sibi plenarie

comittentesb ac facientes ipsum ordinarium in premissis, plene confisi quod huiusmodi

officio et regimine singulis sine personarum 0 exceptione d ministrando iustitiam et nemi-

nem gravando rancore vel odio seu relevando e iniuste pretio vel amore prudenter et

fideliter exercebit. Quocirca fidelitati vestre damus hoc edicto regio firmiter in man-

datis, quatinus predicto Rizardo vicario nostro in premissis et omnibus aliis, que ad

statum et regimen huiusmodi spectare noscuntur, toto tempore sui vicariatus pareatis

humiliter et fideliter intendatis. Alioquin penas et banna, quas ipse tulerit, latas et

firmas tenentes, ipsas faciemus contra transgressores irremisibiliter observari. Presentium

testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Dat. f Cremone, VI. Idus Maii, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo,

regni vero nostri anno tertio.

629. b
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631. 632. SCRIPTA AD CIVITATEM
CREMONENSEM SPECTANTIA.

1311. Mai. 10.

031. SENTENTIA REGIS CONTRA REBELLES CREMONENSES ET
5 GUIDONEM DE LA TURRE.

Dcnuo contulimus transsumtum a. 1311. Mai. 28. factum 1
,
cuius autographon ser-

vatur Taurini in tabulario regio ‘Diplomi imperiali Mazzo 3 nr. II signatum. Edidit

Doennigcs ‘Acta Henrici VII.' II, 148 nr. 22.

Sequitur in eodem instrumento etiam ratificatio et homagium civitatis; v. infra

io cap. 6. — Böhmer, Reg. Heinr. 393. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad notitiam presentium et

memoriam futurorum.

(1) Ex presenti serie declaramus, quod considerantes gravia et enormia maleficia

et delicta, que infrascripti de civitate et districtu Cremone contra nos et in dampnum
io et iniuriam nostram et totius imperii commiserunt, in eo quod fuerunt principales auc-

tores et factores rebellionis facte contra nos et nostram regiam maiestatem, et in eo

quod suis suasionibus et tractatibus et operibus fraudulosis dictam rebellionem tractarunt,

committentes etiam crimen lese maiestatis, et etiam in eo et super eo quod seditionem

et tumultum fecerunt et fieri fecerunt, incita[n]tes populum Cremonensem ad seditionem

2o et tumultum in dicta civitate Cremone contra vicarium, qui ibi pro nostra regia maiestate

erat, ipsum inde tractate, dolose et appensate expellentes et expelli enormiter facientes

in grave preiudicium, dampnum et iniuriam nostram et totius Romani imperii, item

in eo et super eo quod violatores et fractores fuerunt pacis et concordie facte et etiam

sacramento eorum firmate, expellendo de civitate Cremone illos concives suos, qui per

25 sententiam nostram et de voluntate ipsorum in dictam civitatem Cremone fuerant resti-

tuti, et etiam in eo et super eo quod disturbatores fuerunt reformationis totius status

provincie Lombardie, et etiam in eo quod Guidonem de la Turre rebellem nostrum et

imperii et alios similiter rebelles et hostes receptarunt in dicta civitate Cremone, cum

eisdem tractantes in grave scandalum regie maiestatis delicta et crimina supradicta et

3o infrascripta, et etiam in eo quod muniverunt civitatem predictam Cremone et vias, pontes

1) Verba transsumti hic ponere liceat: Hoc est transsumptum cuiusdam instrumenti publici seu

sententie late per serenissimum principem dominum Henricum Dei gratia Romanorum regem semper

augustum, cuius tenor talis est:

‘Henricus Dei gratia— meoque signo signavi.’

35 Lectum et auscultatum fuit transsumptum predictum cum originali sententia suprascripta coram

sapientibus viris dominis Homine de Peretulo decretorum, Ugone de Sancto Audomaro ac Palmerio de

Altovitis legum doetoribus, iudicibus et officialibus predicti domini regis, ad hoc interponentibus sua

auctoritates et decreta, sub palatio maiori comunis Cremone, presentibus domino Iacomino de Ronco

et Michelino de Azanello de Cremona ac magistro Cicco de Imola testibus. Anno Domini millesimo

40 trecentesimo undecimo, inditione nona, die XXVIII. Maii, regni domini regis predicti anne tertio.

(S. N.) Et ego Guidottus quondam Iohannis de Cixero loci de Herba Mediolanensis diocesis,

publicus imperiali auctoritate notarius, prout vidi et inveni in originali sententia supradicta, ita hic

de verbo ad verbum nil addito vel mutato preter punctum forte vel silabam, quod sensum mutet vel

variet intellectum, lecture, auscultationi ac decretorum sive auctoritatum interpositioni predictis una